
 
COMUNE DI GATTICO-VERUNO 

Regione Piemonte - Provincia di Novara 
Via Roma, 31 – località Gattico (NO) CAP 28013 - Codice Fiscale e Partita IVA  02581850035 

TEL  0322/838988 Web  www.comune.gattico-veruno.no.it PEC  comune.gattico-veruno@pcert.it 

Pag. 1 di 4

Copia 
Determinazione del Responsabile  

AREA TECNICA 
SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 
 

N. 110 del 16/10/2024 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Simona DELSALE 
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 e Art. 

192 del D.lgs. 267/2000, con annesso AFFIDAMENTO  CUP H71B21002360004 - 
ADEGUAMENTO STRADALE CON REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE 
LUNGO VIA RISORGIMENTO, TRATTO VERUNO - GATTICO – CIG A0188A12C6 - 
CARTOCCI STRADE srl – Approvazione del SAL N^2 al 10/10/2024 

 
VISTO il titolo IV del D. Lgs n. 267/2000; 
VISTA la Legge Regionale Piemonte n. 26 del 21/12/2018 di istituzione del Comune di Gattico-Veruno a 
decorrere dal 1° gennaio 2019; 
DATO ATTO che l’art. 4 comma 1 della L.R. 26/2018 istitutiva del nuovo Comune di Gattico-Veruno prevede 
espressamente che “…Il Comune di Gattico-Veruno subentra nella titolarità di tutti i beni mobili ed immobili e 
di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei comuni originari…” 
PRESO ATTO del Bilancio pluriennale 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale N° 65 del 
19/12/2023 e le sue successive variazioni. 
PRESO ATTO del Piano esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
N° 167 del 29/12/2023. 
VISTO il decreto del Sindaco di Gattico-Veruno n. 05 del 01.08.2024 di conferimento della funzione di 
responsabile del servizio lavori pubblici - patrimonio alla sottoscritta Ing. Simona Delsale. 
VISTO il decreto del Sindaco di Gattico-Veruno n. 06 del 01.08.2024 di conferimento della funzione di 
responsabile del servizio urbanistica - edilizia privata alla sottoscritta Ing. Simona Delsale. 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 29/04/2023 all’oggetto “DELIMITAZIONE DEI 
CENTRI ABITATI DEL COMUNE DI GATTICO-VERUNO AI SENSI DELL'ART. 4 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N° 285 DEL 30 APRILE 1993 "CODICE DELLA STRADA" - AGGIORNAMENTO SP 19 
"CASTELLETTO DI MOMO - OLEGGIO CASTELLO" - 1^ TRONCO DALLA KM 14+430 ALLA KM15+000” e 
che la stessa, completa di tutta la documentazione allegata è stata trasmessa alla Provincia di Novara. 
DATO ATTO che la SP 19 “Castelletto di Momo – Oleggio Castello” denominata “via Risorgimento” rientra 
nella delimitazione per l’intera tratta di progetto all’interno del centro abitato ai sensi del D.Lgs 285/93 e 
s.m.i. 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 07/06/2021 con la quale è stato approvato lo 
Studio di Fattibilità Tecnico-Economica per i lavori di “Realizzazione di pista ciclopedonale lungo la via 
Risorgimento, tratto Veruno-Gattico” che prevedeva un importo lavori pari € 400.500,00 ed un importo finale 
di Quadro economico pari a € 570.000,00.  
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 159 del 18/10/2021 con la quale è stato approvato il 
PROGETTO DEFINITIVO in linea tecnica per i lavori di “Realizzazione di pista ciclopedonale lungo la via 
Risorgimento, tratto Veruno-Gattico” che prevedeva un importo lavori pari € 980.000,00 ed un importo finale 
di Quadro economico pari a € 1.300.000,00 e conseguente adesione al Contributo ICS “Comuni in pista 
2021”. 
DATO ATTO che l’opera rientra nel "Programma degli acquisti e programmazione lavori pubblici" ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 
143 del 05/09/2022 e successiva modifica con Deliberazione Giunta Comunale n° 180 del 21/11/2022 con il 

mailto:comune.gattico-veruno@pcert.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: BELLINI SABINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 2 di 4

seguente CUI 02581850035202100004 - CUP H71B21002360004. 
DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale N° 115 del 26/07/2021 è stata nominata l’ing. SIMONA 
DELSALE RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. N° 50/2016 ss.mm.ii per 
l’intervento di cui al CUP H71B21002360004 - REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE LUNGO VIA 
RISORGIMENTO, TRATTO VERUNO – GATTICO. 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale N° 112 del 11/09/2023 è stato approvato il 
PROGETTO ESECUTIVO dell’opera di cui al CUP H71B21002360004 – ADEGUAMENTO STRADALE 
CON REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE LUNGO VIA RISORGIMENTO, TRATTO VERUNO - 
GATTICO redatto dall’Ing. Raffaella Comolli. 
DATO ATTO che l’importo di quadro economico è pari a € 1.340.000, ed è finanziato per € 1.300.000 con 
Mutuo erogato dall’Istituto Credito Sportivo N° 5775300 e per la restante parte con fondi propri. 
DATO ATTO che l’intervento prevede un importo lavori pari a € 1.036.670,09 di cui € 272.108,19 di costi per 
la manodopera e € 25.063,91 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Determinazione a Contrarre n. 136 del 13/09/2023 da parte del Responsabile Area Tecnica – 
Settore LL.PP. e Patrimonio, con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori di 
realizzazione dei lavori di ADEGUAMENTO STRADALE CON REALIZZAZIONE DI PISTA 
CICLOPEDONALE LUNGO VIA RISORGIMENTO, TRATTO VERUNO - GATTICO CUI 
02581850035202100004 - CUP H71B21002360004 attraverso scelta del contraente in conformità 
con il D.Lgs.n. 36/2023 mediante Procedura NEGOZIATA senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera d) del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio del MINOR PREZZO, in quanto più adeguato rispetto 
all’importo lavori; 

- Avviso di manifestazione d’interessi, pubblicata in data 21/08/2023 prot. 9009, finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici in possesso dei requisiti di ORDINE GENERALE di cui 
agli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023 e di ORDINE SPECIALE qualificati ai sensi dell’art. 100 
del D.Lgs. 36/2023 per la categoria OG3 - Class. III-bis da invitare alla procedura negoziata sotto 
soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 36/2023 che ha determinato N° 167 
operatori economico   

- Nota della Stazione Unica Appaltante presso la Provincia di Novara Prot. 30788 del 17/10/2023 
acquisita al Prot. Comunale N° 11509 del 18/10/2023 con la quale la stessa, inforza della 
Convenzione con il Comune di Gattico-Veruno per l’esercizio delle funzioni di SUA da parte della 
Provincia di Novara”, comunicava l’avvio della procedura mediante l’invio delle lettere d’invito agli 
operatori economici con Nota Prot. 30624 del 16/10/2023 e scadenza della stessa per le ore 12:00 
del 06/11/2023. 

- Nota della Stazione Unica Appaltante presso la Provincia di Novara Prot. 33304 del 14/11/2023 
acquisita al Prot. Comunale N° 12837 del 14/11/2023 con la quale veniva trasmesso il fascicolo di 
gara e si comunicava che l’aggiudicatario in provvisoria risultava essere l’operatore economico 
CARTOCCI STRADE SRL con sede legale nel Comune di VILLA GUARDIA (CO) Via/Piazza 
FIRENZE n. 35 e-mail posta@cartoccistrade.com – PEC cartoccistradesrl@pec.it telefono n. 031 
471428 Codice Fiscale e Partita IVA 03122630134 con un ribasso offerto pari al 16,06%; 

- Determinazione n. 161 del 27/11/2023 da parte del Responsabile Area Tecnica – Settore LL.PP. e 
Patrimonio, con la quale si è provveduto alla aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Dlgs 
n.36/2023, in base all’esito della procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera d) del 
D.Lgs.n. 36/2023, dei LAVORI DI ADEGUAMENTO STRADALE CON REALIZZAZIONE DI PISTA 
CICLOPEDONALE LUNGO VIA RISORGIMENTO, TRATTO VERUNO - GATTICO CUP 
H71B21002360004 all’operatore economico CARTOCCI STRADE SRL con sede legale nel 
Comune di VILLA GUARDIA (CO) Via/Piazza FIRENZE n. 35 e-mail posta@cartoccistrade.com – 
PEC cartoccistradesrl@pec.it Codice Fiscale e Partita IVA 03122630134 

- Contratto rep. n. 32 del 19/12/2023 
VISTO il Verbale di consegna dei lavori ai sensi dell’art. 5 del D.M. 49/2018 sottoscritto in data 19/12/2023 
dal Direttore dei Lavori ING. RAFFAELLA COMOLLI e dall’impresa esecutrice rappresentata dal Geom. 
ROBERTO CERVINO. 
DATO ATTO che con Determina del Responsabile di AREA TECNICA - SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO e SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA N° 4 del 09/01/2024 con la quale è stato 
autorizzato il 1° SUBAPPALTO ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in favore della ditta CAVE DI 
CORCONIO S.r.l. con sede in Orta San Giulio (NO), Strada Provinciale Vacciago – S.R. 229, codice fiscale 
e partita IVA 00122840036 PEC info@pec.cavedicorconio.it per un importo di € 280.000,00 
(duecentottantamila/00) comprensivo di € 6.800,00 (euro seimilaottocento/00) per oneri di sicurezza oltre ad 

mailto:posta@cartoccistrade.com
mailto:cartoccistradesrl@pec.it
mailto:posta@cartoccistrade.com
mailto:cartoccistradesrl@pec.it
mailto:info@pec.cavedicorconio.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: BELLINI SABINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 3 di 4

IVA di legge. 
RICHIAMATA la Determinazione n. 77 del 18/07/2024 da parte del Responsabile Area Tecnica – Settore 
LL.PP. e Patrimonio con la quale veniva approvata la Variante N^ 1 ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 
redatta dal DIRETTORE DEI LAVORI Ing. Raffaella Comolli per un incremento di costi pari ad € 37.567,74 
(€ 34.152,49 oltre IVA 10%) e che gli stessi trovano copertura all’interno del quadro economico. 
PRESO ATTO dell’importo contrattuale come segue: 
 

 

 
DATO ATTO che non è stata richiesta l’anticipazione contrattuale ai sensi del comma 1) dell’art. 125 del 
D.Lgs. 36/2026. 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile di AREA TECNICA - SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO e SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA N° 78 del 18/07/2024 con la quale 
veniva approvato il SAL N° 1 al 16/07/2024 ed emesso il Certificato di pagamento N° 1 per € 302.931,04 
oltre IVA 10% 
 

 

 
VISTA la documentazione di SAL N^ 2 al 10/10/2024 redatta dal Direttore dei Lavori ING. RAFFAELLA 
COMOLLI e acquista al protocollo comunale il 16/10/2024 al N° 11341. 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dello stato di avanzamento dei lavori a tutto il 10/10/2024, 
riscontrata la regolarità della documentazione amministrativa succitata e la rispondenza alle previsioni del 
Contratto d’Appalto in ordine ai pagamenti spettanti all’appaltatore. 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 

OPERE DI MOVIMENTO TERRA 92.807,36 € 96.293,58 €
IMPIANTO ELETTRICO 174.145,17 € 177.134,77 €
RETE ACQUE METEORICHE 63.760,49 € 80.605,98 €
GUARD-RAIL 161.350,16 € 161.350,16 €
FORMAZIONE PISTA CICLABILE 159.616,06 € 160.974,46 €
ASFALTATURE 160.169,72 € 174.363,66 €
SEGNALETICA 5.516,64 € 5.516,64 €
CORDOLATURA 73.080,90 € 73.080,90 €
MURO DI SOSTEGNO 121.159,68 € 121.159,68 €

TOTALE OPERE 1.011.606,18 € 1.050.479,83 €
di cui costi per la manodopera 272.108,19 € 281.584,82 €

oltre a oneri per la sicurezza 25.063,91 € 25.063,91 €

AGGIUDICAZIONE VARIANTE N^1 FINALE 
TOTALE IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso d'asta 739.497,99 € RIBASSO D'ASTA 620.734,61 € 768.895,01 € 29.397,02 € 645.410,47 €

TOTALE ONERI non soggetti a ribasso d'ata 297.172,10 € 16,060% 297.172,10 € 306.648,73 € 9.476,63 € 306.648,73 €
€ 118.763,38

TOTALE IMPORTO LAVORI € 1.036.670,09 € 917.906,71 € 1.075.543,74 € 38.873,65 € 952.059,20

SOMME A DISPOSIZIONE RIBASSO D'ASTA € 1.047.265,12
16,060%

IVA sui lavori - 10% 103.667,01 € 91.790,67 € € 4.721,16 95.205,92 €

 PISTA CICLOPEDONALE TRATTO VERUNO - GATTICO
CUI 02581850035202100004 - CUP H71B21002360004 

1^ SAL al 16/07/2024 Lavori 217.980,80 €

ribasso d'asta -35.007,72 €

TOTALE LAVORI 182.973,08 €

Manodopera 104.360,09 €

Sicurezza 17.120,13 €

304.453,30 €

Certif icati precedenti 0,00 €

Ritenuta Infortuni -1.522,27 €

TOTALE 302.931,04 €

con IVA 10% 333.224,14 €



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: BELLINI SABINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 4 di 4

VISTI 
 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1) DI APPROVARE il SAL N^ 2 al 10/10/2024 redatta dal Direttore dei Lavori ING. RAFFAELLA 
COMOLLI e acquista al protocollo comunale il 10/10/2024 al N° 11341 e composto dalla seguente 
documentazione: 

 LIBRETTO DELLE MISURE n. 2 di cui al comma 1 lettera b) dell’art. 14 del D.M. 49 del 
07/03/2018 

 REGISTRO DI CONTABILITÀ n. 2 di cui al comma 1 lettera c) dell’art. 14 del D.M. 49 del 
07/03/2018 

 STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI n. 2 AL 10/10/2024 di cui al comma 1 lettera d) 
dell’art. 14 del D.M. 49 del 07/03/2018 

2) DI EMETTERE il CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 2 emesso dal Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. SIMONA DELSALE in data 16/10/2024 e relativo ai lavori di cui al SAL N^1 a 
favore della ditta CARTOCCI STRADE SRL con sede legale nel Comune di VILLA GUARDIA (CO) 
Via/Piazza FIRENZE n. 35 e-mail posta@cartoccistrade.com – PEC cartoccistradesrl@pec.it Codice 
Fiscale e Partita IVA 03122630134 per € 159.773,20 oltre IVA 10% 

 

 

3) DI DARE ATTO che l’aggiudicatario provvederà all’emissione della relativa fattura elettronica al 
seguente soggetto giuridico: Comune di Gattico-Veruno – Via Roma n.31, 28013 Gattico-Veruno 
(NO), Codice fiscale e Partita Iva: 02581850035 – codice univoco 88CM7G 

4) DI DARE ATTO che i pagamenti avverranno previo apposito atto di liquidazione, a presentazione di 
regolari fatture, acquisizione regolarità contributiva e comunicazione dei dati necessari 
all'adempimento di quanto disposto dall'art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

5) DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione “Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di 
questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.lgs. 
14/03/2013, n. 33 e dell’art. 28, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO 

SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 
f.to  Ing. SIMONA DELSALE 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

Il presente documento sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa, è memorizzato digitalmente  
e rintracciabile sul sito internet istituzionale www.comune.gattico-veruno.no.it

2^ SAL al 10/10/2024 Lavori 318.529,35 €

ribasso d'asta -51.155,81 €

TOTALE LAVORI 267.373,54 €

Manodopera 180.535,72 €

Sicurezza 17.120,13 €

465.029,39 €

Certif icati precedenti -302.931,04 €

Ritenuta Infortuni -2.325,15 €

TOTALE 159.773,20 €

con IVA 10% 175.750,52 €

mailto:posta@cartoccistrade.com
mailto:cartoccistradesrl@pec.it
http://www.comune.gattico-veruno.no.it/

